
 
 

27º Joguinhos Abertos de Santa Catarina 
 
 

 

 
 
 

Etapa Regional Leste Norte 
 
 

Jaraguá do Sul 
 

                      27de junhoa 01 de julho 2014. 
 

 
 
 
 
 
 

BOLETIM 4 
 

www.fesporte.sc.gov.br – 26/06/2014 



 

 
 

 
 
 

RESOLUÇÃO No 003/ 2014 
 

O Presidente da Fundação Catarinense de Esporte, no uso de suas atribuições 
estabelecidas pelo artigo 15 do Estatuto, conforme Decreto nº 3.591 de 21 de 
dezembro de 1998: 

 

RESOLVE: 
 

Alterar o Regulamento Técnico da modalidade de atletismo dos JASC, Joguinhos Abertose OLESC -2014 
- publicado, conforme segue abaixo: 

 
Art. 4º. Cada município poderá inscrever, no máximo, dois atletas por prova individual e uma equipe nos 

revezamentos. 
§ 1º. Para que a prova seja realizada, deverá haver a confirmação e participação de, no mínimo, três atletas, 

nas provas individuais, e três equipes, nas provas de revezamentos, inclusive nas competições dos troféus.  
§ 2º. Cada atleta poderá inscrever-se, no máximo, em três (03) provas individuais e nos revezamentos.  
§ 3º. Aos atletas nascidos entre 1997 e 1999 (15 a 17 anos), será permitido competir em apenas duas provas 

individuais e um revezamento e, os atletas nesta condição, não poderão participar das seguintes provas nos:  
JASC - Masculino – 10.000 metros rasos; arremesso/lançamentos e Decatlo.  
         - Feminino – 10.000 metros rasos. 
Joguinhos - Masculino – 10.000 metros rasos; 
   
§ 4º. Aos atletas nascidos em 2000 (14 anos), será permitido competir em apenas duas provas individuais e 

um revezamento e, os atletas nesta condição somente poderão participar das seguintes provas nos:  
Joguinhos - 100, 200, 400, 800 metros rasos e Marcha Atlética; salto em distancia, altura, triplo e vara, 

masculino e feminino. 
 OLESC - 100, 200, 400, 800 metros rasos; marcha atlética; salto em distancia, altura, triplo e vara, 

masculino e feminino; arremesso do peso feminino, lançamento do dardo feminino e lançamento do martelo 
feminino. 

§ 5º. Aos atletas nascidos em 2001 (13 anos), será permitido competir em apenas duas provas individuais e 
um revezamento e, os atletas nesta condição somente poderão participar das seguintes provas na:  

OLESC - 100, 200, 400, 800 metros rasos; salto em distancia, altura e vara, masculino e feminino; marcha 
atlética e arremesso de peso feminino. 

§ 6º. Terá cancelada a inscrição na prova o município que inscrever mais de dois atletas.  
§ 7º. Os participantes das provas de Heptatlo e Decatlo poderão participar de mais uma prova individual e 

em apenas um dos revezamentos.  
 
         Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
Florianópolis, 20 de junho de 2014. 

 
                                                       Erivaldo Nunes Caetano Junior 
                                                     Presidente da FESPORTE 

 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br 2 



 

 
 

RESULTADOS DO DIA 29 DE JUNHO 2014 – DOMINGO  
 

BASQUETEBOL Local: Ginásio de Esportes Artur Müller 
Rua – Presidente Epitácio Pessoa, 1033 –Centro  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

61 F 09:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 21 X 68 ITAJAÍ U 

62 F 10:30 JOINVILLE 50 X 42 PORTO UNIÃO U 

63 M 13:00 PORTO UNIÃO 32 X 64 BLUMENAU B 

64 M 14:30 NAVEGANTES 37 X 20 GUABIRUBA B 

65 M 16:00 SÃO BENTO DO SUL 49 X 48 ITAJAÍ A 
 

FUTEBOL Local: Estádio João Marcatto – G.E. Juventus 
Rua –Matias José Martins, s/n – Jaraguá Esquerdo  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

66 M 09:00 GASPAR 0 X 1 BALNEÁRIO CAMBORIÚ C 

67 M 10:15 CANOINHAS 2 X 2 BRUSQUE C 

68 M 14:00 RIO NEGRINHO 3 X 1 BOMBINHAS B 
 

FUTEBOL 
Local: Estádio do Botafogo F.C 
Rua – Pastor Albert Schneider, 137 
Barra do Rio do Cerro (Próximo a Malwe)  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

69 M 14:00 SÃO BENTO DO SUL 1 X 1 TIMBÓ B 

70 M 15:15 ITAJAÍ 1 X 1 JARAGUÁ DO SUL A 
 

FUTSAL Local: Associação dos Servidores Públicos Municipais – ARSEPUM 
Rua – Artur Günther, 350 – Bairro Amizade  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

71 F 14:00 BLUMENAU 1 X 1 BOMBINHAS A 

72 F 15:00 BALNEÁRIO PIÇARRAS 1 X 10 SÃO BENTO DO SUL B 

73 F 16:00 JOINVILLE 5 X 2 BALNEÁRIO CAMBORIÚ B 

 

FUTSAL Local: Ginásio de Esportes da ARMALWEE 
Rua – Wolfgang Weeg, 770 – Parque Malwee  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

74 M 10:00 ARAQUARI 2 X 2 BALNEÁRIO CAMBORIÚ A 

75 M 14:00 CAMBORIÚ 5 X 2 BOMBINHAS A 

76 M 15:15 ILHOTA 0 X W SÃO BENTO DO SUL B 

77 M 16:30 BLUMENAU 3 X 4 RODEIO B 

78 M 17:45 SÃO FRANCISCO DO SUL 4 X 6 LUIS ALVES C 

 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br 3 



 

 
 

RESULTADOS DO DIA 29 DE JUNHO DE 2014 – DOMINGO 
 

HANDEBOL Local: Ginásio de Esportes do SESI 
Rua – Walter Marquadt, 835 – Barro do Rio Molha  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

80 F 09:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 33 X 17 BLUMENAU A 

81 M 10:20 SÃO BENTO DO SUL 35 X 10 MAFRA U 

82 M 13:00 BLUMENAU 46 X 28 JOINVILLE U 

83 F 14:20 JOINVILLE 12 X 34 JARAGUÁ DO SUL B 

 
 

VOLEIBOL Local: Ginásio de Esportes da Marisol 
Rua- Profª Adélia Fischer, 70 – Bairro Baependi  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

84 F 9:00 JOINVILLE 3 X 0 BALNEÁRIO PIÇARRAS A 

PARCIAIS: 25/6 – 25/3 – 25/7 

85 F 10:30 SÃO FRANCISCO DO SUL 0 X 3 POMERODE B 

PARCIAIS: 6/25 – 26/28 – 5/25 

86 M 14:00 GASPAR 0 X 3 BALNEÁRIO CAMBORIÚ C 

PARCIAIS: 16/25 – 11/25 – 18/25 

87 M 15:30 BLUMENAU 3 X 0 GUARAMIRIM A 

PARCIAIS:25/22 – 25/13 – 25/20 

88 M 17:00 SÃO BENTO DO SUL 0 X 3 JOINVILLE B 

PARCIAIS: 22/25 – 18/25 – 4/25 

90 F 19:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 3 X 0 JARAGUÁ DO SUL C 

PARCIAIS:25/17 – 25/14 – 25/19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br 4 



 

 
 

 
 

 
FORMAÇÃO DAS CHAVES – 2ª FASE 

 
 

FUTEBOL 
 

 
 SÃO BENTO SUL     

  
  

  
   JARAGUÁ SUL       

 
 

      
 BRUSQUE   

 
  

 
   

  
 

   
  

 
   

  
 BAL. CAMBORIÚ   

 
    

        
 RIO NEGRINHO       
 

  
    

 ITAJAÍ     
   

 
FUTSAL MASC 

 
 

RODEIO     
  

  
  

  ARAQUARI       
 

 
      

 LUIS ALVES   
 

  
 

   
  

 
   

  
 

   
  

 ITAJAÍ   
 

    
        

 BLUMENAU       
 

  
    

 CAMBORIÚ     
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br 5 



 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

VOLEIBOL MASC 
 
 

JOINVILLE     
  

  
  

  GUARAMIRIM       
 

 
      

 BRUSQUE   
 

  
 

   
  

 
   

  
 

   
  

 BLUMENAU   
 

    

 
      

 SÃO BENTO SUL       
 

  
    

 BAL. CAMBORIÚ     
   

 
 

VOLEIBOL FEM 
 
 

JOINVILLE     
  

  
  

  SÃO FCO SUL       
 

 
      

 SÃO BENTO SUL   
 

  
 

   
  

 
   

  
 

   
  

 BAL. CAMBORIÚ   
 

    
        

 BAL. PIÇARRAS       
 

  
    

 POMERODE     
   

 
 
 
 
 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br 6 



 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 30 DE JUNHO DE 2014 – SEGUNDA FEIRA 
 

BASQUETEBOL Local: Ginásio de Esportes Artur Müler 
Rua – Presidente Epitácio Pessoa, 1033 –Centro  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

91 M 09:00 ITAJAÍ  X  PORTO UNIÃO S/F 

92 M 10:30 BLUMENAU  X  SÃO BENTO DO SUL S/F 

93 F 13:00 ITAJAÍ  X  JOINVILLE U 

94 F 14:30 PORTO UNIÃO  X  SÃO BENTO DO SUL U 

95 M 16:00   X   3º/4º  

96 M 17:30      1º/2º  

 

FUTEBOL Local: Estádio João Marcatto – G.E. Juventus 
Rua –Matias José Martins, s/n – Jaraguá Esquerdo  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

97 M 14:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  RIO NEGRINHO ELIM 

98 M 15:15 JARAGUÁ DO SUL  X  BRUSQUE ELIM 

 

FUTSAL Local: Ginásio de Esportes da ARMALWEE 
Rua – Wolfgang Weeg, 770 – Parque Malwee  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

99 F 09:00 BOMBINHAS  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ S/F 

100 F 10:00 JOINVILLE  X  BLUMENAU S/F 

101 M 14:00 ARAQUARI  X  LUIS ALVES ELIM 

102 M 15:15 ITAJAÍ  X  BLUMENAU ELIM 

103 F 16:30   X   3º/4º  

104 F 17:30   X   1º/2º  

 

HANDEBOL Local: Ginásio de Esportes do SESI 
Rua – Walter Marquadt, 835 – Barro do Rio Molha  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

105 F 9:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  BRUSQUE S/F 

106 F 10:20 JARAGUÁ DO SUL  X  BLUMENAU S/F 

107 M 13:00 MAFRA  X  BLUMENAU U 

108 M 14:20 JOINVILLE  X  JARAGUÁ DO SUL U 

109 F 15:40   X   3º/4º  

110 F 17:00   X   1º/2º  

 
 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br 7 



 

 
 

 

VOLEIBOL Local: Ginásio de Esportes da Marisol 
Rua- Profª Adélia Fischer, 70 – Bairro Baependi  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

111 M 9:00 GUARAMIRIM  X  BRUSQUE ELIM 

112 M 10:30 BLUMENAU  X  SÃO BENTO DO SUL ELIM 

113 F 14:00 SÃO FRANCISCO DO SUL  X  SÃO BENTO DO SUL ELIM 

114 F 15:30 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  BALNEÁRIO PIÇARRAS ELIM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br 8 



 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 01 DE JULHO DE 2014 – TERÇA FEIRA 
 

BASQUETEBOL Local: Ginásio de Esportes Artur Müller 
Rua – Presidente Epitácio Pessoa, 1033 –Centro  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

115 F 09:00 SÃO BENTO DO SUL  X  ITAJAÍ U 

116 F 10:30 JOINVILLE  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ U 

 
 

FUTEBOL 
Local: Estádio do Botafogo F.C. 
Rua : Pastor Albert Schneider, 137 
Barra do Rio do Cerro (Próximo a Malwee)  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

117 M 09:00 ITAJAÍ  X  VENC.JOGO 97 S/F 

118 M 10:15 SÃO BENTO DO SUL  X  VENC.JOGO 98 S/F 

119 M 14:30   X   3º/4º  

120 M 15:45   X   1º/2º  

 
 

FUTSAL Local: Ginásio de Esportes da ARMALWEE 
Rua – Wolfgang Weeg, 770 – Parque Malwee  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

121 M 09:00 RODEIO  X  VENC.JOGO 101 S/F 

122 M 10:15 CAMBORIÚ  X  VENC.JOGO 102 S/F 

123 M 14:00   X   3º/4º  

124 M 15:15   X   1º/2º  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br 9 



 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 01 DE JULHO DE 2014 – TERÇA FEIRA 
 

HANDEBOL Local: Ginásio de Esportes do SESI 
Rua – Walter Marquadt, 835 – Barro do Rio Molha  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

129 M 9:00 BLUMENAU  X  SÃO BENTO DO SUL U 

130 M 10:20 JARAGUÁ DO SUL  X  MAFRA U 

 
 

VOLEIBOL Local: Ginásio de Esportes da Marisol 
Rua- Profª Adélia Fischer, 70 – Bairro Baependi  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

131 F 9:00 JOINVILLE  X  VENC.JOGO 113 S/F 

132 F 10:30 POMERODE  X  VENC.JOGO 114 S/F 

133 F 14:00   X   3º/4º  

134 F 15:30   X   1º/2º  

 
 

VOLEIBOL Local: Ginásio de Esportes da AABB 
Rua –Profª Adélia Fischer, 13 – Bairro Baependi  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

135 M 9:00 JOINVILLE  X  VENC.JOGO 111 S/F 

136 M 10:30 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  VENC.JOGO 112 S/F 

137 M 14:00   X   3º/4º  

138 M 15:30   X   1º/2º  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br 10 



 

 
 

 
RELAÇÃO DE CARTÕES 

FUTEBOL 
 

NOME DO ATLETA MUNICÍPIO AMARELO AMARELO VERMELHO 

MARCELO BOITO BRUSQUE 27/06/14   

EDUARDO PERON DE OLIVEIRA BRUSQUE 28/06/14   

RODRIGO PETTERS MAXIMILIANO BRUSQUE 29/06/14   

MARCOS TADEU AVI TOLFO BRUSQUE 29/06/14   

ALESSANDRO RHODEN BALNEÁRIO CAMBORIÚ 28/06/14   

GUSTAVO MARTINHO RAUSCH BALNEÁRIO CAMBORIÚ 29/06/14   

MATHEUS VEECK PINHEIRO BALNEÁRIO CAMBORIÚ 29/06/14   

LUCAS FELIPE BLODORN SÃO BENTO DO SUL 27/06/14   

ELYTON LUIZ MOREIRA SÃO BENTO DO SUL 29/06/14   

MATHEUS SOARES DA SILVA SÃO BENTO DO SUL 29/06/14   

BRUNO DOS SANTOS LIMA SÃO BENTO DO SUL 29/06/14   

BENHUR AGUIAR BOMBINHAS 27/06/14   

MATHEUS EMMERICH JARAGUÁ DO SUL 27/06/14   

SANDERSON PIRES ZANUNCIO RIO NEGRINHO 28/06/14 29/06/14  

DANILO DE JESUS SENHORELO RIO NEGRINHO 29/06/14   

CARLOS ALEXANDRE KUPICKI RIO NEGRINHO 29/06/14   

LEANDRO DE OLIVEIRA DIAS RIO NEGRINHO 29/06/14   

DANIEL FROEGEL RIO NEGRINHO   29/06/14 

HEDILON FRIZANCO NUNES ITAJAÍ 28/06/14   

MATHEUS AUGUSTO DE MELLO ITAJAÍ 28/06/14   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br 11 



 

 
 

 
RELAÇÃO DE CARTÕES 
FUTSAL MASCULINO 

 
NOME DO ATLETA MUNICÍPIO AMARELO AMARELO VERMELHO 

LUCAS FRANCIONI CAMBORIÚ 27/06/14   

SILVIO ROBERTO SOARES DA ROCHA CAMBORIÚ 2806/14   

MARLO RODRIGUES VELASQUES CAMBORIÚ 29/06/14   

ANDRÉ FELIPE BENTO BLUMENAU 27/06/14   

ROGER JAVIELKI BLUMENAU 28/06/14   

LUCAS DOS SANTOS SIRIDAKIS ITAJAÍ 27/06/14   

SAMUEL GUILHERME MACENODALLAS ITAJAÍ 27/06/14   

GABRIEL SALOMON ARAQUARI 28/06/14   

LUIS CLÁUDIO DA SILVA ARAQUARI 28/06/14   

MATHEUS ROBERTO DE OLIVEIRA ARAQUARI 28/06/14   

HELIOTONJÚNIOR LOPES MACEDO ARAQUARI 29/06/14  29/06/14 

HELIAS GABRIEL GONÇALVES DA SILVA ARAQUARI 27/06/14   

JONATHAN KROENKE RODEIO 28/06/14   

 
 
 

RELAÇÃO DE CARTÕES 
FUTSAL FEMININO 

 
NOME DO ATLETA MUNICÍPIO AMARELO AMARELO VERMELHO 

HELEN DE SOUZA BALNEÁRIO CAMBORIÚ 27/06/14   

CÍNTIA RAFAELA FELDMANN BLUMENAU 29/06/14   

MIRIAM THAIS WERLE BLUMENAU 29/06/14   

BRUNA RAMON CORREA BLUMENAU 29/06/14   

VALDINÉIA GOMES PEREIRA BOMBINHAS 29/06/14   

DAIANE LIMEIRA SANTOS SILVA JOINVILLE 29/06/14   

ANNAYSE CRISTINA AFONSO SILVA JOINVILLE 29/06/14   

 

www.fesporte.sc.gov.br 12 


